ГЛАВА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

УКАЗ

г. Якутск

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН

ИЛ ДАРХАНА

ЫЙААХ

Дьокуускай к.

Об утверждении Порядка и формы проведения экзамена

на владение русским языком, знание истории России и основ

законодательства Российской Федерации для иностранных граждан и

Перечня образовательных организаций, имеющих право на проведение

экзамена на владение русским языком, знание истории России и основ

законодательства Российской Федерации для иностранных граждан,

на территории Республики Саха (Якутия)

В соответствии с частью 8 статьи 15.1 Федерального закона от 25 июля

2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в

Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:

1.1. Порядок и форму проведения экзамена на владение русским

языком, знание истории России и основ законодательства Российской

Федерации для иностранных граждан на территории Республики Саха

(Якутия) согласно приложению № 1 к настоящему Указу.

1.2. Перечень образовательных организаций, имеющих право на

проведение экзамена на владение русским языком, знание истории России и

основ законодательства Российской Федерации для иностранных граждан, на

территории Республики Саха (Якутия) согласно приложению № 2 к

настоящему Указу.

1.3. Включение иных образовательных организаций в Перечень

образовательных организаций, указанный в пункте 1.2 настоящего Указа,

осуществляется в течение двух месяцев со дня поступления письменного

обращения образовательной организации в адрес Министерства

профессионального образования, подготовки и расстановки кадров

Республики Саха (Якутия) при условии наличия у нее лицензии на

образовательную деятельность.

При включении в Перечень образовательных организаций, имеющих

право на проведение экзамена на владение русским языком, знание истории

garantf1://84755.15018/

2

России и основ законодательства для иностранных граждан, на территории

Республики Саха (Якутия) необходимо соблюдать следующие требования и

критерии:

наличие в штате образовательной организации педагогических

работников, имеющих высшее образование по направлениям подготовки

«Филология» и (или) «Лингвистика», «История», «Юриспруденция»;

наличие в структуре образовательной организации постоянно

функционирующего специализированного подразделения по вопросам

организации и проведения тестирования по русскому языку как

иностранному в России и за рубежом;

наличие материально-технической базы для подготовки и проведения

комплексного экзамена, позволяющей использовать современные

аудиовизуальные средства, оргтехнику, доступ к сети «Интернет».

2. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на заместителя

Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Дьячковского А.П.

3. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой

информации Республики Саха (Якутия).

               Глава

Республики Саха (Якутия)           Е.БОРИСОВ

г.Якутск

29 апреля 2015 года

№ 469

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНЫ

Указом Главы

Республики Саха (Якутия)

от 29 апреля 2015 г. № 469

Порядок и форма проведения экзамена на владение

русским языком, знание истории России и основ законодательства

Российской Федерации для иностранных граждан на территории

Республики Саха (Якутия)

1. Порядок и форма проведения экзамена на владение русским языком,

знание истории России и основ законодательства Российской Федерации для

иностранных граждан на территории Республики Саха (Якутия) (далее -

Порядок) в соответствии с частью 8 статьи 15.1 Федерального закона от

25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в

Российской Федерации» определяет правила проведения экзамена на

владение русским языком, знание истории России и основ законодательства

Российской Федерации для иностранных граждан (далее - комплексный

экзамен) образовательными организациями на территории Республики

Саха (Якутия).

2. Комплексный экзамен проводится в целях подтверждения владения

иностранными гражданами русским языком, знанием истории России и

основ законодательства Российской Федерации в соответствии

с требованиями к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи

указанного комплексного экзамена, утверждаемыми федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

образования (далее - требования к минимальному уровню знаний).

3. Комплексный экзамен в целях определения знаний по русскому

языку проводится в сочетании устной (в виде собеседования) и письменной

(в виде тестирования) форм, по истории России и основам законодательства

Российской Федерации - в письменной форме (в виде тестирования), в том

числе с использованием компьютерных технологий.

4. Проведение комплексного экзамена осуществляется

образовательными организациями, имеющими право на проведение

комплексного экзамена на территории Республики Саха (Якутия) (далее -

образовательные организации).

2

5. Перечень образовательных организаций, имеющих право на

проведение комплексного экзамена, утверждается Главой Республики Саха

(Якутия).

6. Для проведения комплексного экзамена образовательная

организация создает соответствующую комиссию в составе не менее

3 человек.

7. Состав комиссии по проведению комплексного экзамена,

возглавляемый председателем, формируется из числа педагогических

работников, имеющих высшее образование по направлениям подготовки

«Филология» и (или) «Лингвистика», «История», «Юриспруденция».

8. С целью разрешения спорных вопросов, возникающих при

оценивании результатов комплексного экзамена, образовательная

организация по письменному заявлению иностранного гражданина,

сдающего комплексный экзамен, создает конфликтную комиссию в

количестве не менее 3 человек.

9. Состав конфликтной комиссии формируется из числа

педагогических работников, имеющих высшее образование по направлениям

подготовки «Филология» и (или) «Лингвистика», «История»,

«Юриспруденция», представителей исполнительных органов

государственной власти Республики Саха (Якутия), организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, общественных и иных

объединений, заинтересованных в проведении комплексного экзамена на

владение русским языком, знание истории России и основ законодательства

Российской Федерации.

Заявление иностранного гражданина о разрешении спорных вопросов,

возникающих при оценивании результатов комплексного экзамена может

быть подано в образовательную организацию лично или его представителем

(с нотариально заверенной доверенностью) в течение 3 рабочих дней с

момента ознакомления с результатами комплексного экзамена.

Заявление иностранного гражданина о разрешении спорных вопросов,

возникающих при оценивании результатов комплексного экзамена, должно

быть рассмотрено конфликтной комиссией не позднее 3 рабочих дней со дня

его поступления.

Решения конфликтной комиссии оформляются протоколом, который

подписывается всеми членами конфликтной комиссии. Один экземпляр

решения конфликтной комиссии не позднее следующего дня со дня

вынесения решения вручается под роспись заявителю или его представителю

(с нотариально заверенной доверенностью) либо направляется на указанный

в заявлении адрес электронной почты, либо в случае отсутствия возможности

вручения протокола конфликтной комиссии лично заявителю (его

3

представителю по доверенности) или с помощью электронной почты, по

почтовому адресу проживания иностранного гражданина.

10. В конфликтную комиссию не могут быть включены члены

комиссии по проведению комплексного экзамена.

11. Расписание и продолжительность проведения комплексного

экзамена определяется образовательной организацией.

12. Для каждого участника комплексного экзамена выделяется

отдельное рабочее место.

13. Для участников комплексного экзамена с ограниченными

возможностями здоровья, обратившихся за получением патента, рабочее

место для проведения комплексного экзамена должно быть оборудовано с

учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных

возможностей и состояния здоровья.

14. Для сдачи комплексного экзамена иностранный гражданин подает в

образовательную организацию заявление в письменном виде или в виде

электронного документа, по утвержденной ею форме и размещенной на ее

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

15. Образовательная организация в срок не позднее семи календарных

дней до проведения комплексного экзамена размещает информацию о дате

его проведения и демонстрационные варианты тестов на своем

информационном стенде и официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

16. До проведения комплексного экзамена образовательная

организация предоставляет иностранному гражданину возможность:

ознакомиться с порядком проведения комплексного экзамена;

получить консультации по вопросам проведения комплексного

экзамена;

самостоятельно пройти комплексный экзамен по демонстрационным

вариантам тестов и ознакомиться с его результатами.

17. В день проведения комплексного экзамена, до начала его

проведения, член комиссии по проведению комплексного экзамена

инструктирует иностранного гражданина, а также информирует о порядке

его проведения, продолжительности, времени и месте ознакомления с

результатами.

18. Подача заявления, информирование и инструктаж производится на

русском языке.

19. Иностранному гражданину, успешно сдавшему комплексный

экзамен, выдается документ о владении русским языком, знании истории

России и основ законодательства Российской Федерации, форма которого

4

утверждается федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

20. Все материалы комплексного экзамена, включая письменные

работы, ведомости и протоколы, хранятся в образовательной организации в

течение 1 года после его проведения.

21. Комплексный экзамен проводится образовательной организацией

на платной основе. Размер платных услуг определяется образовательной

организацией самостоятельно, в соответствии с ее уставом.

___________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

Указом Главы

Республики Саха (Якутия)

от 29 апреля 2015 г. № 469

ПЕРЕЧЕНЬ

образовательных организаций, имеющих право на проведение

экзамена на владение русским языком, знание истории России и основ

законодательства Российской Федерации для иностранных граждан,

на территории Республики Саха (Якутия)

1. ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени

М.К. Аммосова» (г. Якутск).

2. ФГБОУ ВПО «Якутская государственная сельскохозяйственная

академия» (г. Якутск).

3. ГБПОУ РС(Я) «Якутский сельскохозяйственный техникум»

(г. Якутск).

4. ГБОУ СПО РС(Я) «Якутский педагогический колледж имени

С.Ф. Гоголева» (г. Якутск).

5. ГБПОУ РС(Я) «Транспортный техникум» (п. Нижний Бестях).

6. ГБПОУ РС(Я) «Ленский технологический техникум» (г. Ленск).

7. ГАПОУ РС(Я) «Региональный технический колледж в г. Мирном»

(г. Мирный).

8. ГАПОУ РС(Я) «Алданский политехнический техникум» (г. Алдан).

9. ГАПОУ РС(Я) «Южно-Якутский технологический колледж»

(г. Нерюнгри).

10. ГБПОУ РС(Я) «Олекминский техникум» (г. Олекминск).

11. ГБОУ СПО РС(Я) «Вилюйский педагогический колледж имени

Н.Г. Чернышевского» (г. Вилюйск).

__________________